
2 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

Самарской области «Сызранский политехнический колледж» 
(ГБПОУ «СПК») 

ПРИКАЗ 

«01» 09. 2020 года                                                                                      № 155.1-од 
Об утверждении 

Положения о студенческом  интеллектуальном клубе «РАЗУМ» 
  
 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Типовым положением об 
образовательном учреждении среднего профессионального образования, 
утвержденное Правительством Российской Федерации от 18.07.2008 №543, 
руководствуясь  Уставом ГБПОУ «СПК», 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить Положение о студенческом интеллектуальномклубе в ГБПОУ 
«СПК» с названием клуба «РАЗУМ», согласно Приложению к настоящему 
приказу. 
 2. Руководителем студенческогоинтеллектуальногоклуба  
«РАЗУМ»назначить преподавателя, педагога дополнительного образования 
Т.В.Власову.   
 3. Начальнику отдела кадров И.В. Окишевой ознакомить с настоящим 
приказом заинтересованных работников. 
 4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за заместителем 
директора по воспитательной работе И.А.Кузнецовой. 

 

 

 

 

 

Директор                             О.Н. Шиляева 



3 

 

 

Министерство образования и науки Самарской области 
государственное бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Самарской области 
«Сызранский политехнический колледж» 

 
 
 
Согласовано:                                                    Приложение  к приказу                                                                                            
Совет  ГБПОУ «СПК»                                    от 01.09.2020   №155.1 -од 
Протокол от 01.08.2020 № 7                         директор ГБПОУ «СПК»            
                                                                           ______________О.Н. Шиляева 

 
 

 
 

 
 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТУДЕНЧЕСКОМ ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОМ 

КЛУБЕ «РАЗУМ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г.о. Сызрань 



4 

 

 

1. Общие положения 

Студенческийинтеллектуальный клуб «РАЗУМ»  (далее Клуб) является 

общественным объединением студентов в государственном бюджетном 

профессиональном образовательном учреждении Самарской области 

«Сызранский политехнический колледж»  (далее - колледж), 

В своей деятельности Клуб руководствуется Федеральными законами, 

актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Феде-

рации, Министерства образования и науки Российской Федерации, Мини-

стерства общего и профессионального образования Самарской области органов 

государственной власти Самарской области, органов местного самоуправления, 

Уставом колледжа, настоящим Положением и др. локальными нормативными 

актами колледжа. 

 
2. Цели и задачиКлуба 

Основная цель выявление, поддержка и интеллектуальная 

самореализация творчески- одаренных студентов, обладающих обширными 

сведениями в различных областях знаний, умеющих нетрадиционно мыслить 

и быстро принимать нестандартные решения.  

  Задачи: 
2.1.  Повышение интеллектуального уровня развития студентов колледжа; 

2.2. Укрепление престижа и роли студентов ГБПОУ «СПК» среди студентов 

иных ОУ, а также среди выпускников школ города;   

2.3.   Формирования студенческой интеллектуальной элиты колледжа; 

2.4.   Развитие лидерских качеств, навыков работы в команде. 

 

3. Направления и формы работыКлуба 
К основным направлениям работы студенческого интеллектуального  

Клуба относятся: 
Формы работы: 

3.1.  Разработка программ развития интеллектуального уровня студентов  и 



5 

 

 

их практическая реализация; 
3.2. Создание информационного банка данных по развитию 

интеллектуального уровня; 
3.3. Организация и проведение мероприятий интеллектуальной 

направленности как внутри колледжа, так и городских; 
3.4.  Участие в городских, областных, окружных и общероссийских 

чемпионатах по интеллектуальным играм, таких как «Что? Где? Когда?», «Брэйн 
ринг» и т.д.; 

3.5   Сотрудничество с аналогичными образованиями в структуре других 
учебных заведений. 

 

4. Структура и организация деятельности Клуба 

4.1.  Организационная структура Клуба формируется в соответствии с 

целями, задачами и направлениями деятельности и может изменяться в 

соответствии с конкретными потребностями. 

4.2. Руководство Клубом осуществляется педагогом дополнительного 

образования, который назначается и освобождается от должности приказом 

директора колледжа. 

4.3. Функциональные обязанности сотрудников Клуба определяются с 

учетом содержания его деятельности и задач. 

5.Права и ответственность Клуба  

5.1. Клуб имеет право: 

- получать информацию, необходимую для планирования, организации и 

оценки своей деятельности; 

- готовить информационно-аналитические материалы по итогам анализа 

деятельности Клуба; 

- принимать участие в мероприятия Всероссийского, государственного 

регионального и городского масштаба. 

5.2.  Клуб несет ответственность за: 

- выполнение плана работы по организации своей деятельности; 

- соблюдение законодательства в деятельности Клуба; 

- компетентность принимаемых решений. 



6 

 

 

6.Документация, регламентирующая деятельность Клуба 

-   положение о патриотическом клубе (объединении); 
-   программа деятельности; 

-   план работы клуба; 

-   расписание занятий; 

-   отчеты о проделанной работе; 

-   журнал посещаемости.  

7. Ликвидация или реорганизация Клуба   

Ликвидация или реорганизация Клуба осуществляется приказом директора 

ГБПОУ «СПК». 
 
 

 

 

 

 


	Задачи:
	2.1.  Повышение интеллектуального уровня развития студентов колледжа;
	2.2. Укрепление престижа и роли студентов ГБПОУ «СПК» среди студентов иных ОУ, а также среди выпускников школ города;
	2.3.   Формирования студенческой интеллектуальной элиты колледжа;
	2.4.   Развитие лидерских качеств, навыков работы в команде.
	5.Права и ответственность Клуба
	6.Документация, регламентирующая деятельность Клуба
	-   положение о патриотическом клубе (объединении);
	7. Ликвидация или реорганизация Клуба

		2021-03-30T11:02:20+0400
	‎00823eeef32dc7c1bf
	Шиляева О.Н.




